
 
 

Originale 

 

Comune di Sagliano Micca 

PROVINCIA DI  BI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.48 

 
OGGETTO: 

NOMINA DEL REVISORE CONTABILE PER IL COMUNE DI 
SAGLIANO MICCA A SEGUITO DI SORTEGGIO EFFETTUATO 
DALLA PREFETTURA DI BIELLA.           

 
L’anno duemilaventuno addì quindici del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti 

trenta nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati 
a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta chiusa al pubblico (in 
ottemperanza alle vigenti disposizioni emanate a seguito dell’emergenza epidemiologica da 
Covid-19) di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ANTONIOTTI ANDREA - Presidente Sì 

2. ANTONIOTTI MAURO - Consigliere Sì 

3. FORGNONE LUCA - Vice Sindaco Sì 

4. PRINA MELLO ENRICO - Consigliere Sì 

5. PORRELLO ELISA - Consigliere No 

6. BELTRAMI GUGLIELMO - Consigliere Sì 

7. FERRARO FORNERA DANIELE - Consigliere Sì 

8. GALLO MARCO - Consigliere Sì 

9. BARBISIO MAURO - Consigliere Sì 

10. VANNUCCI MICHELA - Consigliere No 

   

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 2 

 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale PARACCHINI GUALTIERO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor ANTONIOTTI ANDREA nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 
234-241), approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., disciplina la 
revisione economico-finanziaria;  
 
RICHIAMATI in particolare:  

- l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città 

metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori 

composto da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili 

(presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti ed uno iscritto 

all’albo dei ragionieri;  

- l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 

15.000 abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione 

economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore;  

- l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre 

anni e che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte 

nello stesso ente locale;  

 
VISTO, inoltre:  

- l’art. 16 comma 25 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 148/2011 il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo 

dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, 

che la relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello 

provinciale e tra soggetti in possesso di determinanti requisiti secondo le modalità 

che verranno definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il 

Ministero dell’Economie e finanze da adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore 

della legge stessa;  

- l’articolo 29, comma 11-bis, del decreto legge 30 dicembre 2011, n. 216, convertito 

con modificazioni dalla legge 24 febbraio 2012, n. 14, il quale ha prorogato di nove 

mesi il termine di cui all’articolo 16, comma 25, del decreto legge n. 138/2011 (conv. 

in Legge n. 148/2011);  

- il DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il Regolamento per l’Istituzione 

dell’elenco dei revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione 

economico finanziario con il quale sono state dettate le disposizioni attuative delle 

nuove modalità di nomina dell’organo di revisione previste dalla norma sopra 

richiamata;  

- il DM 26 novembre 2012 e successive modificazioni ed integrazioni, con il quale è 

stato approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto 

ordinario, istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del d.L. n. 138/2011;  

 
ATTESO che con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre 
2012 – 4^ Serie speciale concorsi, è stata disposta, a decorrere dal 10 dicembre 2012, la 
piena operatività del nuovo sistema e sono state avviate le modalità di nomina dell’organo di 
revisione degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, mediante estrazione a sorte da 
parte della Prefettura – Ufficio territoriale di Governo;  
 
CONSIDERATO che questo Comune, avendo una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è 
tenuto alla nomina del revisore unico dei conti; 
 



DATO ATTO che con deliberazione n. 37 del 15/11/2018 si procedeva alla nomina del 
revisore dei conti per i successivi tre anni, identificandolo nella persona della Dott.ssa 
Brunero Mariangela, il cui incarico risulta, pertanto, scaduto alla data del 15 novembre 2021 
ai sensi dell’articolo 235 del D.Lgs 267/2000, termine ulteriormente prorogabile di 45 giorni, 
ai sensi degli articoli 2, 3, comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1 e 6 del decreto legge 16 
maggio 1004, n. 293 (convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 1994, n. 444) ; 
 
CONSIDERATO che:  

- con nota prot. n. 4554 in data 24/09/2021 è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio 

territoriale di Governo di Biella, la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione 

economico-finanziaria;  

- con nota acclarata al protocollo dell’Ente al n. 4953 in data 18/10/2021 la Prefettura – 

Ufficio territoriale di Governo di Biella ha comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte 

dei nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini della successiva nomina da parte 

del Consiglio Comunale dell’ente;  

- i tre nominativi estratti dall’elenco regionale risultano essere i seguenti, il primo dei 

quali è designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, 

nell'ordine di estrazione, nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere 

l'incarico da parte del soggetto da designare:  

1°  Crestani Irene 
2°  Persico Marcello 
3°  Passoni Gianguido 

 
DATO ATTO che la Dott.ssa Crestani Irene, 1° nominativo estratto, ha rinunciato all’incarico 
e che, pertanto, questo Ente si è rivolto al Dott. Persico Marcello, 2° nominativo estratto; 
 
ACCERTATA la disponibilità del Dott. Persico Marcello ad assumere l’incarico, come 
confermato con nota acclarata al protocollo dell’ente in data 29/10/2021 al n. 5199;  
 
PRECISATO che il precedente Revisore, Dott.ssa Brunero Mariangela, ha operato in regime 
di prorogatio ai sensi dell’art. 3, comma 1 del D.L. n. 293/1994 convertito il Legge n. 
444/1994 (vedasi comunicazione nostro protocollo n. 5428 in data 11/11/2021); 
 
RITENUTO necessario di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona 
del Dott. Persico Marcello, con studio in Torino, Via San Quintino n. 28;  
 
VISTO, inoltre, l’art. 241, comma 7, del D.Lgs 267/2000, il quale demanda alla delibera di 
nomina la determinazione del compenso spettante all’organo di revisione;  
 
RICHIAMATI:  

- il D.M. 25/09/1997, n. 475 recante “Regolamento recante norme per la 

determinazione dei limiti massimi al compenso spettante ai revisori degli enti locali”;  

- il DM 31/10/2001 recante “Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo 

spettante ai componenti degli organi di revisione economica-finanziaria degli enti 

locali”;  

- il DM 25/05/2005 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante 

ai revisori dei conti degli enti locali”;  

- la circolare del Ministero dell’interno FL n. 5/2007 (punto 7.1) la quale precisa che per 

i comuni con popolazione compresa tra i 5.000 ed i 14.999 abitanti, in attesa 

dell’aggiornamento del DM 25/05/2005, il compenso massimo debba essere 

determinato utilizzando il limite massimo previsto per i comuni fino a 4.999; 



- il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” che, all’art. 241, comma 1, prevede che “il compenso base è determinato in 

relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento 

dell’ente locale”;  

 
DATO ATTO che il compenso previsto è pari a € 3.600,00 oltre oneri fiscali, contributivi e 
spese viaggio;  
 
CONSIDERATO inoltre che:  

- l’art. 3 del D.M 20 maggio 2005 prevede che ai componenti dell'organo di revisione 

economico-finanziaria dell'ente aventi la propria residenza al di fuori del comune ove 

ha sede l'ente, spetti il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per 

la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'ente per lo svolgimento delle 

proprie funzioni;  

- l’art. 241, comma 6-bis del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che il rimborso non possa 

essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito;  

 
VISTI, infine: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

- il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012;  

- la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012;  

- lo Statuto Comunale;  

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

 
DELIBERA 

 
1. Di richiamare tutto quanto in premessa esposto a far parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

  
2. Di nominare quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000 a 

far data dall’esecutività del presente atto e per i successivi tre anni, il Dott. Persico 

Marcello, con studio in Torino, Via San Quintino n. 28 (CAP: 10121); 

 
3. Di dare atto che l’incarico decorrerà dalla data di immediata eseguibilità del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  

 
4. Di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del 

presente provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000;  

 
5. Di stabilire in € 3.600,00 (oltre oneri fiscali, contributivi e spese viaggio) il compenso 

base annuale in base alle disposizioni di cui al DM 20/05/2005 a cui si aggiunge il 

rimborso delle spese viaggio. 

 
 
 
 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamata la suesposta proposta di deliberazione; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del servizio interessato e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’Art.49, comma 1, del D. Lgs.267/2000 e 
ss.mm.ii., rispettivamente  in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente 
Deliberazione, documenti allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale, 
sottoscritti con firma digitale, ai sensi dell’Art.24 del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.; 
 
Con n. 8 voti favorevoli, nessun consigliere astenuto e nessun voto contrario, resi in 
forma palese da n. 8 consiglieri presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare  la suesposta proposta di deliberazione. 

 
 
 
 
 
Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Stante l’urgenza di procedere; 
 
Con n. 8 voti favorevoli, nessun consigliere astenuto e nessun voto contrario, resi in 
forma palese da n. 8 consiglieri presenti e votanti, 
    

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
D. Lgs.267/2000 e ss.mm.ii.. 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 

ANTONIOTTI ANDREA 
 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

PARACCHINI GUALTIERO 
 

 


